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Милиони Австралијци се афектирани од
невремето што донесе силен ветер, град и 
дожд, и како последица на тоа има жр тва. 

Еден постар човек  на возраст од околу 80 
години, почина во Cowra која се наоѓа во  цент-
ралниот западен дел од Нов Јужен Велс, от-
како дрво паднало врз неговото возило. 
Деструктивните ветрови предизвикаа штета и
на југот на државата. Во Бомен, во Риверина, 
неколку луѓе се повредени откако од силината
на ветрот се превртеа колиби. 

Еден жител на Ричмонд во северозапад-
ниот дел на Сиднеј рече дека тоа било „како 

ураган“. Во некои предградија на Сиднеј со 
силен ветер паднаа повеќе од 10 мм дожд за 
само 12 минути. 

Причинета е штета на електричната мрежа
и над 200,000 останаа без  струја. Силниот 
град „збриша“ бројни лозја во округот Оринџ на 
денот на бербата на грозјето, а во следните не-
колку дена се очекуваат уште посериозни вре-
менски услови. 

Во Квинсленд во регионот Јужен Даунс, за-
бележан е град со големина на тениски  топ-
чиња.

https://australianmacedonian.com.au/subscribe/


Седуммина битолчани со 
скршеници се јавиле за лекар-
ска помош на Одделението за 
ортопедија при Клиничката бол-
ница во Битола, а седумнаесет -
мина на Ургентното одделение 
со повреди при пад по снегот и 
голомразиците, сооп шти дирек-
торката на болницата д-р Ненси 
Лозанче. Според ова, досега 
не ма зголемен број на пациенти 
со повреди и скршеници при 
пад. 

Изминатава седмица некол-
ку дена врнеше снег во Репуб-
лика Македонија а Битола из-
лезе дека е град со највисока 
снежна покривка од 32см. Вак-
ва зима немало со години па 
градот е буквално завеан во 
снег. Граѓаните се жалат дека тешко се движат 
низ градот - пешачките патеки се заетрупани а 
улиците се со кашест снег. И на Широк Сокак 
им е опасно да се движат, зашто како што за-
врнува снег го покрива веќе создадениот мраз 
оздола. 

Од Општина Битола велат дека зимските 
служби се на терен и се чистат улиците, но оти 
во некои делови не можат да влезат поради 

паркирани возила. Јавни-
те претпријатиja се долж-
ни да ги исчистат со -
обраќајниците и тротоа-
рите во рок од 6 часа от-
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како ќе престанат врнежите, но чистењето на 
тротоарите пред дуќани и згради е исто така 
обврска и на сопствениците.

ВО БИТОЛА НАВРНА НАЈМНОГУ СНЕГ, АМА И 24 БИТОЛЧАНИ 
СЕ ПОВРЕДИЈА ПАЃАЈЌИ НА СНЕГОТ И ГОЛОМРАЗИЦИТЕ 



3www.australianmacedonian.com.au AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

Влатко Ѓорчев ветува 
повеќе деца со новата 

Влада, претходната водела 
„антисемејни политики“

- Демографската 
состојба во Македо-
нија е тешка и нико-
гаш не била полоша. 
Мора да се работи на 
оваа тема и да се по-
добрат бројките. На 
пример, во 2023 го-
дина во Македонија 
се родени 17.700 бебиња. Тоа 
е најмалку досега во историја-
та на Македонија. Во 1950 го-
дина имало по 50.000 бебиња 
годишно“, рече националниот 
координатор за демографија, 
млади и човечки ресурси Вла-
димир Ѓорчев во емисијата 
„Анализа“ на ТВ24. 

Тој за падот на бројот на но-
вородени бебиња како виновни 
ги посочи тие од претходната 
власт со нивните, како што ги 
нарече, „антисемејни политики“. 
Но за среќа, според Ѓорчев, во 

моментов се подготвува 
„демографска стратегија 
која ќе донесе позитив-
ни мерки за државата во 
наредните 20 години“. 

- Тие го суспендираа 
надоместокот за трето 
дете, ние имавме ситу-
ација каде што од 2008, 

кога се воведе, до 2014 година 
бројот на третородени деца во 
Македонија беше зголемен за 
40%. Значи од 2600-2700 оти-
довме на 3700-3800 третородени 
деца во Македонија. Сега бројот 
на третородени деца е 1700-
1800. Преполовен е, рече тој.

Ѓорчев вели и дека приори-
тет на новата Влада ќе остане 
подобрување на демографската 
слика во државата, но и подо-
брување на условите за живот, 
мерка која ќе придонесе за по-
мало иселување.

НА СКОПСКИОТ 
АЕРОДРОМ СЕ МОН-
ТИРА НОВА ОПРЕМА 
ЗА НАВЕДУВАɁЕ НА 
АВИОНИƑ АМА КУПЕ-
НА УȭТЕ ВО ʹʷʸʻ?

Во Контролната кула на 
Скопскиот аеродром се мон-
тира посовремена опрема од 
досегашната, но и оваа е наба-
вена во веќе далечната 2014 
(зошто ли стоела во магацин 
досега!?). Но и со новата оп-
рема Скопскиот аеродром ќе 
остане на Категорија 1 и не 
може да добие прекатегори-
зација во Категорија 2 со што 
би се намалиле минимумите 
за слетување при намалена 
видливост. Проблемот е во 
конфигурацијата на теренот 
околу аеродромот - ридовите 
наметнуваат многу повисок 
агол на слетување. Со оглед 
на тоа што аеродромот има 
само една писта (поставе-
на во приближна насока се-
вер-југ), од северната стра-
на може да се слетува само 
визуелно (значи исклучиво 
дење, при добра видливост) 
а штом падне ноќ или магла 
тој пристап се затвора. Ос-
танува јужниот пристап (кој 
најчесто и се користи). Таму 
се користат инструменти за 
наведување но нема целосно 
„ејлес систем“ па така штом 
видливоста падне под 550 
метри настапува целосна за-
брана за слетување. Тогаш 
авионите во доаѓање може 
извесно време да кружат до-
дека не се подобри видливос-
та, а ако не се дигне маглата 
се пренасочуваат кон аерод-
ромите во регионот, најчесто 
Приштина, Софија и Тирана, 
а некогаш и Солун. Скопски-
от аеродром се затвора и при 
посилни ветришта.
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Во КОВИД вакцините на Фајзер откриена ДНК 
контаминација над дозволеното 6 до 470 пати 

ǭксплозивна нова 
студија спроведена во 
сопствената лабора-
торија на Админи-
страцијата за храна и 
лекови (ФДА) на САД
откри претерано ви-
соки нивоа на конта-
минација на ДНК во 
mRNA вакцината 
COVID-19 на Pfizer.

Тестовите спрове-
дени во кампусот 
White Oak на ФДА во 
Мериленд покажаа 
дека резидуалните 
нивоа на ДНК ги надминуваат 
регулаторните безбедносни 
граници за 6 до 470 пати.

Студијата беше преземена 
од студентски истражувачи 
под надзор на научници од 
ФДА. Вијалите со вакцини се 
набавени од BEI Resources, 
доверлив добавувач поврзан 
со Националниот институт за 
алергија и заразни болести 
(NIAID), претходно предво-
ден од Ентони Фаучи.

Неодамна објавена во 
Journal of High School Science,
рецензираната студија пре-
дизвикува сензација од стра-
на на регулаторните власти, 

кои претходно ја означија за-
гриженоста за прекумерната 
контаминација на ДНК како 
неоснована.

Се очекува ФДА да ги ко-
ментира наодите оваа недела. 
Сепак, агенцијата допрва 
треба да издаде јавна трево-
га, да се потсети на засегна-
тите серии или да објасни ка-
ко на ампулите што ги надми-
нуваат безбедносните стан-
дарди им било дозволено да 
стигнат на пазарот.

Студентите истражувачи 
користеле два основни ана-
литички методи:
Анализа на нанокапки – 

Оваа техника користи 
ǻВ спектрометрија за 
мерење на комбини-
раните нивоа на ДНК 
и ǸНК во вакцината. 
ǰако обезбедува пр-
вична проценка, има 
тенденција да ги пре-
цени концентрациите 
на ДНК поради преч-
ки од ǸНК, дури и ко-
га се користат ком-
плети за отстрану-
вање на ǸНК.

Qubit анализа – За 
попрецизни мерења, 

истражувачите се потпираа 
на Qubit системот, кој ја кван-
тифицира двоверижна ДНК 
користејќи флуорометриска 
боја.

Двата методи го потврдија 
присуството на контамина-
ција на ДНК далеку над до-
зволените прагови. Овие нао-
ди се усогласуваат со прет-
ходните извештаи од неза-
висни лаборатории во Австра-
лија, САД, Канада,  Германија 
и Франција.
Кевин Меккернан, пора-

нешен директор на проектот 
за човечки геном, ги опиша 
наодите како „бомба“, крити-

кувајќи ја ФДА за 
нејзиниот недоста-
ток на транспа-
рентност.

„Овие наоди се 
значајни не само за 
она што го открива-
ат, туку и за она 
што тие сугерираат 
дека е сокриено од 
јавен увид. Зошто 
FDA ги чуваше овие 
податоци во тај-
ност?, праша Мек-
кернан.

ǰ покрај тоа што 
ја пофали работата 
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на студентите, тој забележа и 
ограничувања во методите на 
студијата, кои можеби ги пот-
цениле нивоата на контами-
нација.

„Кубитната анализа моȎе 
недоволно да открие ДНК до 
70% кога се користат ензими 
за време на подготовката на 
примерокот“, објасни Мек-
кернан. „Дополнително, ком-
плетот за подготовка на плаз-
мид што се користи во сту-
дијата нееȜикасно доловува 
мали Ȝрагменти на ДНК, што 
дополнително придонесува за 
потценуваȱе“.

Покрај интеграцијата на 
геномот, Меккернан истакна 
уште еден потенцијален ме-
ханизам за контаминација на 
ДНК што предизвикува рак.

Тој објасни дека фрагмен-
тите на плазмидната ДНК кои 
влегуваат во цитоплазмата на 
клетката со помош на липид-
ни наночестички, би можеле 
да ја престимулираат патека-
та cGAS-STING, клучна ком-
понента на вродениот имуно-
лошки одговор.

„ǽроничното активираȱе 
на патеката cGAS-STING мо-
Ȏе парадоксално да го пот-
тикне растот на ракот“, преду-
преди Меккернан. „Ƿовторе-
ната излоȎеност на туȪа ДНК 
преку засилувачи на СО-
ǪǰД-19 моȎе да го засили 
овој ризик со текот на време-

то, создавајȳи услови погодни 
за развој на рак“.
ǵикоȓаȯ Ƿетровșки, 

професор по имунологија и 
директор на Vaxine Pty Ltd, од 
Flinders University  во Аделаид 
истакна:

„ǡасно покаȎува дека ФДА 
била свесна за овие подато-
ци. Со оглед на тоа што овие 
студии беа спроведени во 
нивните сопствени лаборато-
рии под надзор на нивните 
научници, тешко би било да 
се тврди дека тие не биле 
свесни“, рече тој. Тој и ги спо-
реди овие резултати со 
„пиштол што чади“.

Професорот Ƿетровșки 
го пофали квалитетот на ра-
ботата што ја вршат студенти-
те во лабораториите на ФДА.

„ǰронијата е впечатлива“, 
забележа тој. „Овие студенти 
извршија суштинска работа 
што регулаторите не успеаја 
да ја направат. Не е премно-
гу комплицирано – не треба-
ше да се потпреме на учени-
ците за да спроведеме тесто-
ви кои на прво место беа од-
говорност на регулаторите“.

Австралиската админи-
страција за терапевтски про-
изводи (TGA), која постојано 
ја бранеше безбедноста на 
вакцините mRNA, објави свои 
резултати од сериските тести-
рања, тврдејќи дека ги испол-
нуваат регулаторните стан-

дарди. Сепак, професорот 
Петровски ги критикуваше 
методите за тестирање на 
TGA.

„ǺГА методот не беше по-
годен за целта“, тврди тој. „Не 
ја процени целата ДНК во ам-
пулите. ǩараше само мал 
Ȝрагмент, кој сериозно би ја 
потценил вкупната количина 
на откриена ДНК“.

Сега кога контаминација-
та на ДНК на вакцините mRNA 
е потврдена во лабораторија 
на официјална агенција и 
објавена во рецензирано спи-
сание, станува тешко да се 
игнорира. Таа, исто така ги 
става производителите на 
вакцини и регулаторите во 
несигурна положба.

Ǹешавањето на проблемот 
со контаминацијата најве-
ројатно ќе бара ревидирање 
на производните процеси за 
отстранување на преостана-
тата ДНК, што проф Ƿетров-
șки објасни дека би било не-
практично.

„ǭдинствено практично 
решение е регулаторите да 
бараат од производителите да 
покаȎат дека нивоата на 
плазмидната ДНК во вакцини-
те се безбедни“, рече проф 
Ƿетровșки.

Маријане ДЕМАСИ
(авторката е австралиска 
истраȎувачка новинарка и 

водителка)



	 AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY www.australianmacedonian.com.au

ǷуȠтен во употреȉа експресниот 
пат ǫрадско�Ǭреново  

во долȎина од ���� км
На 14 јануари е 

пуштен во употреба 
експресниот пат ǫрад-
ско-Дреново во должи-
на од 15.5 километри. 
Делницата почнува кај 
клучката ǫрадско, а 
завршува кај клучка-
та Дреново. Вкупната 
вредност изнесува 37 
милиони евра, од кои 
над 70 отсто се од фондовите 
на ǭвропската унија.

Постапката за изградба 
на оваа делница тргнала во 
2013 година, а во 2017 годи-
на почнува изградбата. 

- Во јуни имаше проблем со 
една огромна косина и неас-
фалтиран пат. Во септември се 
реши проблемот и еве сега за 
само неколку месеци го пушта-
ме овој пат во употреба, рече 

директорот на ǡавното прет-
пријатие за државни патишта, 
Коце Трајановски.

Покрај овие 15.5 километри 
во употреба е пуштен и еден 
километар од делот Дрено-
во-Ǽариш, кој го гради кинеска-
та „Синохидро“. Останатите 9 
километри од оваа делница ќе 
бидат пуштени во употреба за 
неколку месеци. Овој пат е дел 
од коридорот 10Д.

НЕ СЕ ПРИМЕНУВА 
НОВИОТ ЗАКОН ЗА 

МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК - 
НЕ БИЛ ФОРМИРАН 

ИНСПЕКТОРАТОТ  
ЗА НАДЗОР!?

Помина една 
година откако е 
изгласан Зако-
нот за употреба 
на македонскиот 
јазик (26 јануари 
2024) но тој сq 
уште не се при-
менува, зашто не 
е формиран ниту ǰнспекторат 
кој треба да врши надзор за 
примената на Законот. 

Од Министерството за култу-
ра и туризам велат дека чекаат 
Владата да именува директор на 
ǰнспекторатот, а во согласност 
со Законот, со именувањето на 
директорот ќе започне и рабо-
тата на ǰнспекторатот.

Од Владата, пак, велат дека 
работат на усогласување на За-
конот за употреба на македон-
скиот јазик.

Проф. д-р ǰскра Панов-
ска-Димкова, раководителка 
на Катедрата за македонски 
јазик на Ǽилолошкиот факул-
тет „ǩлаже Конески“, лани во 
ноември рече дека ако почне 
да се применува законот, кој 
треба да го замени стариот од 
1998, ќе биде многу олеснето и 
вработувањето на кадарот што 
завршил македонски јазик, со 
оглед дека законот пропишува 
задолжително лекторирање на 
сите материјали, вработување 
лектори во сите државни ин-
ституции, издавачки куќи, ме-
диуми. Воедно се очекува да се 
зголеми и интересот за студи-
рање македонски јазик. Во ака-
демската 2024�2025 година, на 
Катедрата за македонски јазик 
се запишале 20-ина студенти, 
слично колку и лани.
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СЕ МЕНУВА ЗАКОНОТ ЗА СТРАНȫИƓ 
„ǩехтел и ǭнка“ ќе моȎе да 

анȋаȎира и поранеȠни осуденици
Поради потребите на „ǩехтел 

и ǭнка“ македонската Владата 
ќе го менува Законот за странци 
за да се олесни ангажирањето 
на странски работници кои ќе 
работат на изградбата на ко-
ридорите 8 и 10Д. Новина ќе 
бидат намалените обврски или 
критериуми кои странецот тре-
ба да ги исполнува за да му се 
одобри привремен престој во 
земјата.

Досега критериум еден ра-
ботник од странство да добие 
зелено светло за работна доз-
вола беше да бил неосудуван 
во државата чиј државјанин е 
или во државата во која прес-
тојува на затворска казна по-
долга од шест месеци и да не се 
води кривична постапка против 
странецот. Сега тие членови се 
менуваат во тоа странецот „да 
е неосудуван и не се води кри-
вична постапка против него во 
државата во која престојувал во 
годината пред поднесување на 
барањето за привремен прес-
тој, во зависност од докумен-
тите кои ги издава државата“.

Тоа значи дека треба да бил 
неосудуван или да не бил кри-
вично гонет само во последна-

та година пред да аплицира за 
работа во Македонија, а не и 
претходно, што значи дека и 
странец со неколку одлежани 
казни, ама кој во последните 
12 месеци не добил казна во 
својата земја, ќе може да до-
бие дозвола за работа во Ма-
кедонија.

Откако пред некоја година 
стана јасно дека Македонија 
нема доволно работници по-
ради иселувањето, државата 
направи корекција на квотата 
за странски вработувања - од 
5.000 на 7.000 годишно. Тур-
ција, ǩангладеш и Непал се 

трите топ земји од каде што во 
Македонија се носат странски 
работници. За периодот од 1 
јануари до 18.09.2024, реги-
стрирани се 314 работници од 
ǩангладеш, 333 работници од 
Непал, 242 работници од Ко-
сово, 114 од Србија, 1.558 од 
Турција, 90 од ǰндија, 64 од 
ǻкраина, 80 од Албанија и 75 
работници од ǫрција.

ТУРИЗМОТ ВО МАКЕДОНИЈА РАСТЕƓ ЗȘОЛЕМУВАɁЕ 
НА БРОЈОТ НА ТУРИСТИ ЗА ʿƔʺ̈ ВО ʹʷʹʻ ȘОДИНА

Според најновите пода-
тоци од Државниот завод за 
статистика, бројот на туристи 
во Македонија во периодот 
од јануари до ноември 2024 
година се зголемил за 8.3% 
во однос на истиот период 
од претходната година.

ǰако бројот на домашни-
те туристи е намален за 1% 
во споредба со минатата го-
дина, бројот на странските 

туристи забележал значи-
телен пораст од 13.8%. Во 
ноември 2024 година, Ма-
кедонија ја посетиле вкуп-
но 66.701 туристи, од кои 
31.6% биле локални, а пре-
останатите 68.4% потекну-
вале од странство.

Овие бројки ја потврду-
ваат растечката привлечност 
на Македонија како дести-
нација за странски туристи.
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ОСЛОБОДИТЕЛНА ПРЕСУДА ЗА ȘОРДАНА ЈАНКУЛОСКАƓ
ǥе истраам да се доȏнае кој прислуȠкувал, јас не ȉев тоа

Кривичниот суд во Скопје објави ос-
лободителна пресуда за поранешната  
министерка за внатрешни работи ǫор-
дана ǡанкулоска во случајот „Тврдина“. 
Случајот е дел од предметот за масовното 
прислушување „Таргет-Тврдина“, кој оп-
фаќа обвинувања за злоупотреба на служ-
бена положба и уништување на опрема-
та за прислушување во ǻǩК. Оваа одлука 
предизвика задоволство кај одбраната на 
ǡанкулоска, која тврди дека судот ги прифатил 
нивните аргументи за нејзина невиност.

- Ова потврдува дека кај ǫордана ǡанкуло-
ска немаше никаква умисла или намера за как-
ва било злоупотреба, изјави Влатко ǰлиевски, 
адвокат и сопруг на ǡанкулоска.

Во случајот „Тврдина“ ǡанкулоска беше обви-
нета дека формирала комисија за попис и проце-
на на опремата за прислушување, која подоцна 
била уништена. Според одбраната, извештајот 
за уништувањето на опремата бил доставен по 
завршувањето на нејзиниот мандат како минис-
терка, што ја исклучува нејзината одговорност. 
Судот утврди дека ǡанкулоска немала намера 
или умисла да уништи државна сопственост или 
да предизвика штета на Министерството за вна-
трешни работи.

ǫордана� ǵајȋолема Ȏртва на 
масовното прислуȠуваȱе

Адвокатот ǰлиевски истакна дека 
неговата сопруга ǫордана ǡанкулоска 
е една од најголемите жртви на масов-
ното прислушување. Најави дека ќе 
продолжи со постапки за утврдување 
на одговорноста за прислушувањето 
и за добивање на надомест за немате-
ријалната штета што таа ја претрпела.

- Очекуваме дека во граѓанска постапка ќе 
се утврди кој го вршел прислушувањето и ќе 
се обезбеди правда за претрпената штета, до-
даде ǰлиевски.

ǰако ǡанкулоска беше ослободена од обви-
ненијата, останатите обвинети добија казни за 
злоупотреба на службена положба и фалсифи-
кување исправа�

Тони ǡакимовски беше осуден на три годи-
ни затвор, вклучувајќи го и времето поминато 
во притвор.

ǫоран ǫрујевски доби казна од 14 години и 
шест месеци затвор.

Никола ǩошкоски беше осуден на девет го-
дини и десет месеци затвор.

Валентина Симоновска доби условна казна од 
две години, која нема да се активира доколку во 
рок од пет години не стори ново кривично дело.

Дел од адвокатите најавија дека ќе се жалат.

БЛАȘОЈАƑ ДАМЈАН И ВЛАТКО 
ПЕЕЈА ПРЕД ʸƔʹʷʷ НАȭИ  
ИСЕЛЕНИȫИ ВО КАНАДА!

Ǽолк пејачите ǩлагоја ǫрујовски, Влатко 
Миладиноски и Дамјан Стојаноски беа музич-
ки гости во Канада, на настан организиран 
од управата на Македонската православна 
црква „Свети ǰлија“ во Мисисага.

Веселбата се одржала по повод Стара 
нова година и била една од најмасовно по-
сетените од страна на нашите тамошни сона-
родници. Како што пренесуваат социјалните 
мрежи, биле присутни над 1.200 гости кои се 
забавувале со песните на фолк музичарите.

„Вредеше секој километар! ǩевте прекрас-
ни, над 1.200 гости во Мисисага, благодари-
ме Канада!“, порача Влатко Миладиноски.

Картите за вечера на прославата се прода-
вале по цена од 125 канадски долари ($�140).
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Свештеникот, протереј ставро-
фор ЕȜтиȔ ǩетинșки ќе биде до-
стапен во црквата ”ǻспение на 
Ƿресвета ǩогородица” секој ден од 
понеделник до петок, од 10:00 до 
15:00 часот, Моб: 0499 007 574
или email: betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е од 9:00 
часот.

Macedonian Australian Orthodox 
Church «Uspenie na Presveta 

Bogorodica - St. Mary’’
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј ставро
”ǻșȗение на Ƿреșвета ǩоȋороȌиȞа” - ǹиȌенȝаȔ

80-ȋоȌиȠни șоȗруȎниȞи иȏȋореа во 
ȗоȎар во куȳа во Крива Ƿаȓанка
Сопружници на взраст од 

над 80 години изгореа во по-
жар во семејната куќа во Кри-
ва Ƿаланка, соопшти Ǿента-
рот за управуваȱе со кризи 
(ǾǻК).

Оттаму велат дека на 12 
јануари во 08:57 часот  е до-

биена пријава за запалена 
куќа на улицата „ǽерој 
Карпош“ во Крива Ƿаланка.

„Ǫо гаснеȱето на поȎарот 
интервенирале 9 поȎарника-
ри со 2 противпоȎарни вози-
ла. ǷоȎарот е изгаснат во 
10:00 часот. Ǫо поȎарот има-

ло и две Ȏртви - сопруȎници 
на постара возраст (над 80 го-
дини)“, соопшти ǾǻК.

ǜриведени латиноамериканки - танȄарки и 
ǾекǾȀални раǮотниȄки - во ǰоǾтиврǾки ДоǮридол 

Во акциска контрола по-
лициски службеници од ОВǸ 
Гостивар приведоа седум 
странски државјанки поради 
злоупотреба на туристички 
престој. Контролата се случи-
ла во угостителски објект во 
гостиварското село Добри-
дол.

Приведените жени, на 
возраст од 22 до 34 години, се 
државјанки на ǩразил, Ко-
лумбија и Ǫенецуела. Тие се 
задржани во полициска ста-
ница за понатамошна постап-
ка, додека полицијата про-
должува со истрагата за окол-
ностите на нивниот престој.

Само неколку дена прет-
ходно, во слична ноќна ак-
ција спроведена на регионал-
ниот пат Ǻетово–Ǯелино, беа 

приведени странски др-
жавјанки од ǩразил, Колум-
бија, ǻкраина, Франција и Ср-
бија. Ǯените, на возраст од 
21 до 38 години, беа осомни-
чени дека злоупотребиле ту-
ристички престој, работеле 

како танчарки и келнерки, 
спротивно на условите за 
престој. ǴǪǸ најави дека ќе 
продолжи со засилени кон-
троли и ќе презема активно-
сти за спречување на вакви 
злоупотреби.
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Светскиот шампион во 
бокс, ǺиȔ ǯу, заедно со него-
вата партнерка ǨȓекșанȌра 
Конșтантин, ја избраа маке-
донската православна црква 
во Сиднеј за венчавка.

Австралискиот професио-
нален боксер ǺиȔ ǯу просла-
ви голема лична пресвртница 
неколку дена пред крајот на 
годината. Тој се ожени со 
својата долгогодишна девојка 

ǨȓекșанȌра Конșтантин, 
велејќи „Да“ на  венчавка во 
македонска црква во Сиднеј.

На прашањето дали има 
некои големи планови пред 
крајот на 2024 година, боксе-

ǹооȗȠтение
ǻправата нa Селското 

Друштво и Социјален Клуб 
ǩеранци од Ǵелбурн, ги по-
викува сите свои членови и 
беранчани за заедно да ја 
прославиме традиционална-
та селска слава Св. Атанас, 
во cабота, 1ви февруари 
2025 година, во 18 ча-
сот(6pm), во Фераро рецеп-

ција. Ви ветуваме незабо-
равна забава со популарни-
те Mакедонски Ȭвезди Ǻатȯа-
на ǳаȏаревșка и ǵовиȞа 
Ǫаșиȓевșки. е ја пропуштај-
те оваа вечер и забележете 
ја оваа дата во вашите ка-
лендари! Присуствувајте и 
Вие со вашите семејства, 
роднини и пријатели! Сите 

сте добредојдени! За карти 
контактирајте ги: Кире Ƿе-
тровșки (Northern Suburbs) 
– 0422 319 069, Ƿеро ǩо-
Ȏиновșки (Northern 
Suburbs)  – 0425 879 104,
ǫоȞе ǪеȰановșки (Western 
Suburbs) – 0448 067 703 и 
ǬиȔче Марковșки (Western 
Suburbs) – 0423 437 310

Светскиот шампион во 
бо с Ǻ ǯ зае о со е о

Австралискиот професио-
а е бо сер Ǻ ǯ рос а

ǨȓекșанȌра Конșтантин, 
е ејќ Да“ а е а а о“

ǍвǾтралиǾкиот ǮокǾер Ǿе венȄа 
во македонǾка црква во Ǟиднеј

ǺиȔ ǯț и АȓеȒșанȌра șе ȖșțȔ 
ȋȖȌини ȏаеȌнȖ
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рот низ смеа одговори дека 
„се оȎени“.

„ǩоксот не моȎе да се нат-
преварува со мојата госпоȪа“, 
рече тој. „ǡа сакам до смрт и 
тоа е мојот приоритет број 
еден во моментов.

Спортистот рече дека „се-
когаш го ставал боксот на пр-
во место, во текот на целиот 
свој Ȏивот знаете: бокс, бокс 
бокс“.

„Ƿолека почнуваш да раз-
мислуваш дека семејството е 
всушност број еден во Ȏиво-
тот“.
ǯу откри дека со избрани-

цата се верил уште во март 
2024 година, а професионал-
ниот боксер го постави пра-
шањето да се зе-
мат само неколку 
денови пред тоа 
додека го шетале 
своето куче во 
паркот.

Двојката пр-
впат се запознала 
во 2016 година, 
откако се сретнале 
на час по бокс во 
Ǹокдаел.

Венчавката на 
24 декември се 
одржа во ǴǷǾ „Св. 
Кирил и Ǵетодиј“
во Ǹозбери, а беше 
дополнително „за-

чинета“ со 
македонска 
традицио-
нална музи-
ка и тапани.

Свадбата 
на  австра-
лискиот по-
ранешен 
светски 
шампион во 
бокс ǺиȔ ǯу во Македонска-
та православна катедрала во 
Ǹозебери е чест за управата 
на општината. Тие му посакаа 
нему и на неговата македон-
ска австралиска невеста 
просперитетен брак.
ǺиȔ Конșтантинович ǯу

е австралиски професиона-

лен боксер кој ја држеше ти-
тулата во јуниорска средна 
категорија на Светската бок-
серска организација од 2023 
до 2024 година. Тој е син на 
легендарниот руски и австра-
лиски шампион во бокс во 
лесна категорија, Коșта 
(Конșтантинович) ǯу.
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СȖ ȜȖȚȖȋраȜија șреȳниȖȚ ȗар ȋи 
ȗȖȒаȎа șȊȖиȚе  Ȋенȟаȓни ȗрșȚени

СȖ ȋајȌа и 
Țаȗани 

иȏȓеȋȖа ȖȌ 
ȞрȒȊаȚа
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ȀЕФǶǺ ǵǨ ǵǨǺǶ ǰ ǷǶǸǨǿǨ ǵǨ ЕǪǸǶǷǨ:

Дајте повеȘе пари или ȀȄете рȀǾки 
или Ǯеǰајте во Нов ǔеланд

ǫенералниот секретар 
на НАǺО, Марк Ǹуте, во 
обраќањето пред ǭв-
ропскиот парламент рече 
дека ǭвропската унија мо-
ра да ги преиспита своите 
приоритети за трошење со 
цел да ги зголеми трошоци-
те за одбрана.

„ǭвропските земји тро-
шат во просек до една чет-
вртина од својот национа-
лен приход за пензии, 
здравствена заштита и со-
цијално осигуруваȱе, а ни 
треба само мал дел од тие 
пари за значително да ја 
зајакнеме нашата одбра-
на“, рече Ǹуте пред прате-
ниците.

ǰ покрај зголемената 
загриженост за ǺраȔȗ, кој 
ја доведе во прашање не-
зависноста на Канада и не 
ја отфрли употребата на 
сила за заземање на Ƿа-
намскиот канал или Грен-

ланд, Ǹуте истакна дека 
ǭвропа останува зависна 
од САД за безбедност. Тој 
смета дека  „илузорно“ е да 
се верува дека ǭвропа мо-
же да обезбеди сопствена 
одбрана.

Во своето прво об-

раќање пред ǭвропскиот 
парламент како шеф на НА-
ǺО, Ǹуте истакна дека цел-
та е „да се доблиȎат НАǺО 
и ǭǻ“ со цел да се одговори 
на „дестабилизирачките 
кампаȱи на КремȰ“, но и 
на заканите кои доаѓаат од 
ǰран, Кина, сајбер напади-
те и нуклеарно оружје.

„Сега сме безбедни, но 
за четири или пет години 
моȎеби нема да бидеме“,
рече тој, додавајќи дека 
ако трошоците не се зголе-
мат, ǭвропејците треба „да 
ги изнесат учебниците по 
руски јазик или да емигри-
раат во Нов Зеланд“.

„Длабоко сум загриȎен 
за безбедносната ситуација 
во ǭвропа“, рече тој.

„Не сме во војна, но не 
сме ниту во мир. Ова значи 
дека мораме да инвестира-
ме повеȳе во одбраната и 
да обезбедиме дополнител-
ни капацитети. Ова не мо-
Ȏе да чека повеȳе. Ǵораме 
да ја зголемиме отпорноста 
на нашите општества и кри-
тичната инȜраструктура.
Клучен дел од таа без-

бедност е зајакнуваȱето на 
соработката меȪу НАǺО и 
ǭǻ. ǰ покрај Ȝактот што 
двете институции се лоци-
рани во ǩрисел, тие со го-
дини соработуваат од дале-
чина. НАǺО беше Ȝокуси-
ран на одбраната и тран-
сатлантските односи, доде-
ка ǭǻ водеше на прашаȱа 
како што се трговијата, 
земјоделството и климата. 
Но, руската инвазија на 
ǻкраина промени сè.
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ǜовеȘе од половина од ǳителите на 
ǐренланд Ǿакаат да Ǿе приклȀȄат на ǞǍД

Околу 57,3 отсто од на-
селението на Гренланд го 
поддржува предлогот на 
новоизбраниот американ-
ски претседател ǬонаȓȌ 
ǺраȔȗ, островот да стане 
американска територија, 
покажа новото истражу-
вање. ǩројот на оние кои го 
одбија предлогот на ǺраȔȗ
е 37,4 отсто, а неодлучни 
се 5,3 отсто, објави амери-
канската истражувачка 
компанија „Ƿатриот Ƿо-
линг“.

„Нашето истраȎуваȱе 
открива дека значително 
мнозинство од Ȏителите на 
Гренланд го поддрȎуваат 
приклучуваȱето кон САД“,
се вели во изјавата на ан-
кетарот.

Според „Ƿатриот Ƿо-
линг“, истражувањето 
вклучило 416 испитаници 
во Гренланд, а било спро-
ведено помеѓу 6 и 11 јану-
ари, додека ǬонаȓȌ ǺраȔȗ
ǡуниор, синот на новоиз-
браниот претседател, беше 

во посета на данската авто-
номна територија.
ǺраȔȗ, кој ΐ понуди на 

Данска да го купи Гренланд
уште за време на неговиот 
прв мандат, се врати на ова 
прашање минатава недела. 
На прес-конференција ми-
натиот вторник, тој одби да 
ја отфрли можноста за упо-
треба на сила за да го ста-
ви најголемиот остров на 
светот под контрола на Ǫа-
шингтон, велејќи: „ǴоȎеби 
ȳе треба да се направи 
нешто… Гренланд ни треба 
за национална безбед-
ност“.

ǫренландскиот премиер 
Муте ЕȋеȌе истакна дека 
островот е на гренландски-
от народ. Не сакаме да би-
деме Данци, не сакаме да 
бидеме Американци“.

Ǯелбата на островјани-
те е да бидат независна на-
ција, рече премиерот, вету-
вајќи дека гласањето за 
ова прашање „ȳе дојде на-
скоро“.

Сепак, ЕȋеȌе истакна 
дека е „подготвен да разго-
вара“ со ǺраȔȗ и изрази 
желба да продолжи да со-
работува со САД во иднина.

Во 2008 година, Грен-
ланд одржа необврзувачки 
референдум за зголемена 
автономија од Данска, што 
резултираше со одобрение 
од 75% од гласачите и 72% 
излезност. Ова доведе до 
Акт за самоуправа од 2009 
година, со кој на островот 
му беше дадена поголема 
контрола врз неговите вна-
трешни работи.

На површина од 2,2 ми-
лиони квадратни киломе-
три (околу шест пати пого-
лема од Германија), Грен-
ланд е дом на помалку од 
58.000 луѓе, а 80% е по-
криен со мраз. Островот е 
богат со наоѓалишта на 
злато, сребро, бакар и ура-
ниум, а се верува дека има 
огромни резерви на нафта 
во неговите територијални 
води.

Околу 57 3 отсто од на во посета на данската авто Сепак ЕȋеȌе истакна
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ǻǡǷ ќе ја одȉлокира 
сметката на Вардар
Според најавите од извршниот дирек-

тор Миленко Неделковски на брифинг 
со новинарите, сметката на ǼК Вардар 
наскоро ќе биде одблокирана.

Неделковски изјави дека постигнале 
договор со ǻправата за јавни приходи 
(ǻǡП) на кој начин да се подмири долгот 
од 3 милиони евра, а со тоа и клубот да 
продолжи да функционира нормално.

Договор бил постигнат со фирми од 
странство, а компаниите дале гаран-
ција по што од ǻǡП овозможиле исплата 
на 36 рати.

На брифингот беше соопштено и дека 
Вардар од следната сезона ќе има буȵет 
од три милиони евра, меѓутоа тука се 
вклучени и ратите за долгот, па на клу-
бот ќе му остане околу еден милион за 
функционирање.

ǩарселона ȋо преȋаȏи 
Ǹеал во ǧеда ȏа ��� 

троȜеј во ǹуперкупот 
на Ȁпанија

Ǽудбалерите на ǩарселона со високи 5�2 го 
победија Ǹеал Мадрид во финалето на шпан-
скиот Суперкуп кое се играше во ǧеда (Са-
удиска Арабија) и така го освоија својот 15. 
трофеј во ова натпреварување.

А не изгледаше дека натпреварот ќе оди во 
ваква насока кога Мбапе по пет минути игра 
донесе предност за Ǹеал Мадрид. Сепак, ǩарсе-
лона брзо преку ǳамин ǡамал се врати во игра.

Се играше 36. минута кога ǳевандовски 
од пенал погоди и за комплетен пресврт. Три 
минути подоцна Ǹафиња се погрижи и за во-
дство од два гола. По неколку неискористе-
ни прилики на двете страни ǩарселона во за-
вршницата од првиот дел постигна и четврти 
гол, а стрелец беше ǩалде. На самиот старт од 
второто полувреме се затресе 
стативата од голот на ǩарсело-
на, додека казната стигна на 
спротивната страна, Ǹафиња 
постигна втор гол за 1�5.

Остана ǩарселона со играч 
помалку откако беше исклу-
чен Ȁчесни во 56. минута, но 
веќе беше предноцна за Ǹеал 
да направи некаков пресврт. 
Ǹодриго до крајот погоди од 
слободен удар само за ублажу-
вање на поразот.

ǩарселона, барем според 
шпанскиот весник „АС“, за 
оваа победа инкасирала де-
вет милиони евра, додека Ǹеал 
Мадрид нешто повеќе од седум 
милиони.
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Ǵеȋа доȋовор ȏа 
ǲристијано Ǹоналдо

Кристијано Ǹо-
налдо е блиску до 
потпишување на по-
веќемилионско про-
должување на дого-
ворот со Ал Наср.

Според тамошните 
медиуми, пренесени 
од „О Ǯого“, порту-
галскиот ветеран ќе го продолжи договорот со 
Ал Наср до јули 2026 година. За потписот ќе до-
бие неверојатни 200 милиони евра.

Ǹоналдо на 5 февруари ќе наполни 40 години, 
но тоа не ги спречи богатите газди на клубот да 
му понудат нестварна сума пари за да остане во 
Ǹијад по истекот на неговиот договор ова лето.

Се известува дека еден од првите играчи кој 
прифатил преселба од врвниот европски фуд-
бал во Саудиска Арабија веќе ја прифатил по-
нудата и е блиску до официјално потпишување 
на договорот.

Португалецот му се приклучи на Ал Наср во 
јануари 2023 година по неуспешниот период во 
Манчестер ǡунајтед, а според деталите за про-
должувањето на соработката ќе остане најпла-
тен играч во светот со заработка од околу 3.8 
милиони евра неделно.

Сезонава, Ǹоналдо одигра 18 натпревари во 
сите натпреварувања, постигна 16 гола со две 
асистенции.

Ал Наср е трет во шампионатот со 28 бода по 
14 одиграни натпревари. На 84 натпревари во 
дресот на клубот од Ǹијад, постигна 75 голови.

ВРЕДЕȭЕ НАД �ʪʸʷʷ МИЛИОНИ 
И ИȘРАȭЕ ЗА РЕАЛƑ СЕȘА НИКОЈ 

НЕ ȘО САКА НИ БЕСПЛАТНО
ǳука ǡовиќ (27) 

оваа сезона три 
пати играше за 
Милан во Серија 
А, поточно на те-
ренот мина само 
78 минути. Срп-
скиот центарфор 
не е во плановите на новиот тренер 
Серж Консеисао. Сличен статус ǡовиќ 
имаше и кај претходниот тренер Па-
оло Ǽонсека.

Милан е подготвен да го пушти без 
обештетување за да заштеди на не-
говата плата. ǡовиќ има договор до 
крајот на сезоната и во следните шест 
месеци ќе заработи милион и пол евра. 
Тој за 500 илјади евра пристигна во 
Милан од Ǽиорентина во септември 
2023 година. Постигна девет гола и 
еднаш асистираше во 33 натпревари 
за Ǹосонерите.

ǡовиќ беше хит напаѓач во 2019 
година, кога од Ајнтрахт Ǽранкфурт 
се пресели во Ǹеал Мадрид за 63 ми-
лиони евра ($�100 милиони). Во Ǹеал 
крај Карим ǩензема не доби вистинска 
шанса, па многумина сметаат дека ǡо-
виќ е најлошото засилување во исто-
ријата на клубот.

За Ǹеал одигра 51 натпревар, по-
стигна пет гола и забележа исто тол-
ку асистенции.
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Ѓоковиќ откри ȏоȠто 
не ȉил на последниот 

меч на ǵадал
Новак Ѓоковиќ тре-

баше да присуствува 
на последниот меч на 
Ǹафаел Надал, но по-
разот од Ȁпанија во 
четвртфиналето на Деј-
вис купот ги изненади 
сите, вклучително и 
самите организатори.

Долго време потоа 
се зборуваше дека збо-
гувањето е недостојно 
за кариерата на еден од најголемите тенисери на 
сите времиња, па дури и Ѓоковиќ се согласи дека 
се можело да биде организирано подбро.

- Не ги знам точните детали за тоа како пла-
нираа да ја направат церемонијата, но знам дека 
планот беше тоа да се случи по полуфиналето, до-
колку Ȁпанија помине. ǡас и Мари планиравме да 
бидеме таму. Поради распоредот не можевме да се 
организираме за четвртфиналето, но планиравме 
да бидеме во Малга за полуфиналето. Па, испадна 
онака како што испадна, за жал. Не знам повеќе 
од тоа, рече Ѓоковиќ и додаде�

- ǡа видов снимката« Не знам, не знам дали 
Ǹафа сакаше да не прави нешто големо, бидејќи 
не сакаше да им прави проблеми на другите ре-
презентации и натпреварите на турнирот. ǰскре-
но не знам, се чувствувам лошо што не бев таму, 
рече Србинот и дополни.

- ǩев со него во Саудиска Арабија, бевме за-
едно на теренот. Тоа беше убав момент. На Ǹолан 
ǫарос и на Олимпијадата« Според мене, тоа не 
беше направено како што треба. Можеби тој са-
миот не беше 100 отсто сигурен дали ќе игра или 
не, дали може да игра уште, а потоа беше доцна 
да се организира нешто поголемо.

Ǭва пати ȉеȠе во 
Ȝиналето на „ǵинȵа 

воин“, сеȋа на �� ȋодина 
ќе иȋра на ǹǷ во ракомет

Ǹакометната репрезентација на САД 
настапува на Светското првенство во ǽр-
ватска, Норвешка и Данска, во кој се ап-
солутни аутсајдери. САД се една од најсла-
бите селекции на турнирот, а во групата 
фаворизирани се и Норвешка и ǩразил.

За САД игра и 40-годишниот ǫери ǽајнс. 
Тој игра за германскиот клуб Сǫ ǳанген-
фелд во петтата германска лига, а таму е 
од 2008 година.

Во јавноста е познат и како „Нинȵа 
воин“. ǻчествуваше во тоа шоу, во кое 
стигна до финалето во 2016 и 2017 годи-
на. „Нинȵа воин шоу“ е јапонска спортска 
и забавна програма која вклучува возбуд-
ливи натпревари и интересни игри полни 
со адреналин, во кои одличната физичка 
подготвеност е клучна.

ǽајнс дебитираше за САД пред две го-
дини, кога неговиот тим го победи Маро-
ко со 28�27.

Тоа беше историска победа за САД во 
ракомет. Американците досега шест пати 
учествувале на СП. Пет пати беа послед-
ни, а во 1994 година завршија на 21 место 
од 24 екипи.



Австралискиот боксер Џеј 
Опетаја ја продолжи успеш-
ната серија. Пред својата пуб-
лика на настанот во Голд 
коуст го победи со нокаут во 
четвртата рунда Новозелан-
ѓанецот Дејвид Ника и го од-
брани појасот на ИБФ во 
полутешка категорија. 

Тоа беше 27-ма победа во 
кариерата за Опетаја и 21-ва 
со нокаут, што докажува дека 
е подготвен за поголеми пре-
дизвици. 

Ника уште во првата 
рунда се обиде да му се за-
кани на Опатаја, кој успешно 

се одбрани, а во завршницата 
на рундата Австралиецот ја 
презеде иницијативата. 

Џеј продолжи со високо 
темпо, продолжувајќи брзо да 
го напаѓа противникот, а во 
втората рунда беше извесно 
дека мечот нема долго да 
трае. 

Опетаја погоди неколку 
добри удари, а се чинеше 
дека Ника се потресе и беше 
само прашање на време кога 
ќе капитулира. 

Новозеланѓанецот се 
обиде да возврати, но не воз-
врати со жестина, неговите 

индивидуални удари не му на-
штетија на Опетаја, кој изгле-
даше многу опуштено пред 
својата публика. 

По нешто помирната трета 
рунда Опетаја дополнително 
го зголеми интензитетот во 
четвртата, насетувајќи дека 
ова може да биде почеток на 
крајот за неговиот противник. 

Австралискиот борец со 
брилијантен десен удар го со-
бори Ника, кој се врати во 
борбата по судиското броење. 
Опетаја продолжи да удира и 
по еден лев удар Новозелан-
ѓанецот заврши нокаутиран.   

Тоа беше прва борба на 
Џај Опетаја пред навивачите 
во Австралија по две години, 
а сега се чини дека неговиот 
следен потег би можел да 
биде судирот против Жил-
берт Рамирез-Зурдо, кој ги 
има титулите на ВБА и ВБО 
во полутешка категорија. 

Според неодамнешната 
изјава на промоторот Еди 
Херн, Опетаја ги има потреб-
ните вештини за да ги обе-
дини титулите во полутешка 
категорија, по што може да го 
предизвика непоразениот 
шампион во тешка категорија 
Александар Усик.
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